


Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DELIBERAÇÕES DOSCONSELHOSMUNICIPAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA N°. 02/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 058/2022 DE, 29 DE MARÇO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 057/2022 DE, 24 DE MARÇO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA l. DO

ADOLESCENTE - CMDCA - SÀO DESIDÉRIO -HA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA N°. 02/2022

Convoca Eleição dos representantes da
Sociedade Civil para Compor o (CIVIDCA)
Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de São Desiaerio

-BA-Biênio 2022/2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente de Sao
Desidério - BA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipai
n° 08/ 2015, e em consonância com a Lei Federal n" 8069 de 13 de jullv: cie
1990, CONVOCA os representantes das entidades não governamentais de
atendimento, promoção e de defesa dos direitos da criança e do adolescente,
com abrangência municipal, comprovadamente constituídas há mais de 02
(um) anos, para participarem do Fórum da Sociedade Civil, onde serão eleitos
os representantes da sociedade civil para compor o CMDCA - BF^iic
2022/2024.

DA ELEIÇÃO
Art. 1° - A eleição dos representantes da sociedade civil que integraráo

o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Muni(^:pio
de São Desidério - BA, biênio 2022/2024, se dará através de Fórum
Eleição, que será realizado no dia 20. de abril de 2022, ás 14h, na Sede
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Casa
Conselhos situado na Avenida JK, S/n°, Centro, CEP 47820-000 - Sao
Desidério - BA.

DAS VAGAS

Art. 2° - Poderão concorrer á eleição para compor o Conselho Mum : pai
dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, para o biênio 2022/2F24
os representantes das Entidades e Organizações de atendimento, promoção e
defesa dos direitos da criança e do adolescente, não governamentais, do
município de São Desidério, devidamente inscritas no CMDCA sendí.
(quatro) vagas.

§1° - Para cada vaga. corresponderá um membro titular e um memnm
suplente.

§2° - Somente poderão concorrer ás vagas as entidades que estive;em
legalmente constituídas, inscritas no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA de São Desidério e estejam devidam- nte
representadas no dia do Fórum de Eleição.

DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO DE ENTIDADES
CANDIDATAS A ELEIÇÃO

Art. 3° - A partir da data de publicação do presente Edital as entidades
deverão comparecer até o dia 12 de abril de 2022. de 8h ás 12h e de Vm
17h, na Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- Casa dos Conselhos, situada na AV. JK , S/n°, Centro. CEP 47820-000 São

Avenida JK, S/n° Próximo a Pousada Mendonça, Centro, CEP 47820-000 -
São Desidério - BA.

00

irv:

Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃOCMDCAN°. 02/2022

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CMr.>CA

CONSELHO Ml NICIPAL DOS DIKEH OS DA CRIAM, A I DO

ADOLESCENTE - CMDCA - SÀO DESIDÉRIO -BA

Desidério - BA, para efetuar o preenchimento da Ficha de inscrição, portando
a cópia dos seguintes documentos:

I - Estatuto Social da Entidade:

II - Ata de posse da atual diretoria;
lll-CNPJ;

IV - Ata de constituição da organização.
V - Copias dos documentos pessoais do titular e suplente

DOS VOTANTES

Art. 4° - Terão direito a votar e ser votado:

I - Um Representante de cada entidade habilitada, que esteja presente
no Fórum de Eleição e devidamente credenciado para a eleição:

Parágrafo Único: Cada membro poderá representar uma úníca
entidade.

DA REALIZAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO
Art. 5° - O Fórum de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil

para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolesce.nte
será coordenado pelo CMDCA.

Parágrafo Único: Cabe ao CMDCA, dar ciência dos termos deste Eaital
de Convocação do Fórum de Eleição ao Ministério Público e às Entidades Não
Governamentais habilitadas a participarem do presente pleito.

Art. 6° - A Secretaria executiva do CMDCA deverá registrar em ala
todos os procedimentos do Fórum de Eleição.

Art. 7° - O Fórum de Eleição terá inicio com a apresentação de palestra
sobre o papel do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Em seguida, serão expostos os procedimentos de escolha dos representantes
da sociedade civil que comporão o CMDCA para o biênio 2022/2024 .

Art. 8° - Cada Entidade candidata terá 05 (cinco) minutos para
apresentar sua Entidade e expor os motivos pelos quais pretende fazer nane
do CMDCA.

§1° — A ordem da apresentação das entidades se dará por meio de
sorteio;

§2° - As entidades podem abrir mão deste tempo se assim lhes convier.
Art. 9° - Após as apresentações das Entidades, os votantes farão o

processo de escolha dos representantes da sociedade civil, para comporein o
CMDCA no biênio 2022/2024.

Art. 10° - A votação acorrerá de forma direta, sendo eleitas as quatro
entidades que tiverem maior quantidade de votos;

Art. 11 - A Diretoria do CMDCA anunciará aos presentes o nome Jos
representantes da sociedade civil que irão compor o CMDCA no biénio
2022/2024 definidas pelo grupo, sendo o resultado registrado em at i e
assinado por todos os presentes.

DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS
Art. 12 - O resultado final do Fórum de Eleição será divulgado em editai

no Diário Oficial do Município de São Desidério no prazo de até 02 (dois) dias.

Avenida JK, S/n° Próximo a Pousada Mendonça, Centro, CEP 47820-000 -
São Desidério - BA.

Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CMl CA

'  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREÜOS DA ( KlANÇA I DO

ADOLESCENTE - CMDCA - SÃO DESIDÉKIO -BA

DA POSSE

Art. 13 - A posse dos novos membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente dar-se-á pelo Prefeito Municipal, ou por
quem o mesmo designar, após a divulgação dos nomes dos representantes
eleitos.

Art. 14 - Após a posse dos representantes da Sociedade Civil e
indicação dos representantes do Poder Público, os membros titulares cio
CMDCA elegem a Diretoria do Conselho.

Art. 15 - As Entidades que não se fizerem presentes na posse através
de seus representantes e não apresentarem justificativa por escrito endereçada
ao CMDCA perderão o direito a participar do Conselho Municipal dos Direaos
da Criança e do Adolescente do Município de São Desidério - BA, biênio
2022/2024, sendo convocados os suplentes do fórum de eleição da sociedade
civil, ou indicados novos representantes do Poder Público.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 16 - A função de membro de Conselho é considerada de interesse

público relevante e não remunerado.
Art. 17 - Em caso de omissão deste Edital, as questões serão

resolvidas pelo CMDCA, sem prejuízo de edição de novos editais e resoluções
por parte do CMDCA de São Desidério - Bahia.

São Desidério - BA, 28 de março de 2022.

Eliene Rozendo dos Santos

Presidente CMDCA

Avenida JK, S/n° Próximo a Pousada Mendonça, Centro, CEP 47820-000 -
São Desidério - BA.

Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CMDCA

conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente de

SÃO DESIDERIO-BA.

resolução CMDCA 02/2022.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO

TUTELAR SUPLENTE PARA OCUPAR A VACa EM

TEMPO DE ôOZO DE FÉRIAS DE CONSELHEIRO

TITULAR DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO

DE SÃO DESIDERIO /BA. "

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÀO DESIDERIO-BA NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM REGRAMENTO DISPOSTO NA LAl
8.069/90(ESTATUTO DA CRIAÇA E DO ADOLESCENTE) ENA LEI MUNICIPAL N° 08/2015

CONSIDERANDO A COMUNICAÇÃO DO PLANO DE FÉRIAS PARA 2022, COMUNICADO A ESTE CONSELHO
PELO PRESIDENTE DO CONSELHO TUTELAR DE SAO DEISDERIO/BA, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:

ART1°- NOMEIA A QUARTA CONSELHEIRA SUPLENTE NOELIA VICENCIA DE ARAÚJO SANTOS, AESIOEN • E
NA RUA DAS PALMEIRAS, AP 01, N°480. CENTRO EM SÀO DESIDERIO/BA CPF DE N' 055-382 14571 r R3
N° 1608054730, FONE 77 999131497, PARA ASSUMIR O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR NO pERIOÇ O
DE 10 DE ABRIL A 10 DE JUNHO DE 2022.

ART 2" ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PIBLICAÇÃO

SÃO DESIDERIO- BA ,29 DE MARÇO DE 2022.

ELIENE ROZENDO DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA

Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



iVl

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOl.ESC ENTE

CMDCA - SÃO DESIDÉRIO -BA

EDITAL N''ü 1/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente de Sáo

Desidério - BA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal
n° 08/ 2015. e em consonância com a Lei Federal n° 8069 de 13 de iullio de

1990 e

Considerando o oficio n ° 01/2022, datado no dia 08 de março de 2022, do Sr.

EDILTON VIEIRA DE ALMEIDA, informando a renuncia do cargo de

Conselheiro Tutelar a presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de São Desiderio. através de recebimento nesta

mesma data.

Considerando que o Conselheiro Tutelar EDILTON VIEIRA DE ALMEIDA, fez

a solicitação de renuncia do cargo, no qual trabalhou ate o dia 08 de março de

2022.

Resolve:

1° - Acatar o pedido formalizado de renuncia do cargo de Conselheiro Tutelar

de EDILTON VIEIRA DE ALMEIDA, a partir do dia 08 de março de 2022

Publique- se , Registre-se e Cumpra-se.

São Desiderio, Ba, 25 de março de 2022.

ELIENE RC)^ND() DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA

Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 8

PORTARIA Nº 058/2022 DE, 29 DEMARÇODE 2022

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.054 | Ano 15
29 de março de 2022

Página 11

PORTARIA Nº 057/2022 DE, 24 DEMARÇODE 2022

Certificação Digital: IPZDYCCP-HMGSRXVZ-MSU7GVE8-MIZTBWUP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	DELIBERAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA N°. 02/2022

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 058/2022 DE, 29 DE MARÇO DE 2022
	PORTARIA Nº 057/2022 DE, 24 DE MARÇO DE 2022


		2022-03-29T16:31:56-0300




